
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar LUÍS CLAÚDIO ROCHA LIMA, Presidente da Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, no 
período de 1º de fevereiro a 1º de março 2012, em gozo de 
férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo de 
2011, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, 
Diretora Administrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.075, de 12 de janeiro de 2012.

PORTARIA Nº 92/2012-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14976/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 6 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329856

Portaria: 012/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                    Matricula
Lauro Tavares da Luz Neto          Chefe da Sec.da Proc.execuções     5793955
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339039              
300,00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329861

PORTARIA Nº 3460/11 DE 16/12/11;
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 3468/11

Leia-se: Prtaria nº 3460/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.065 de 28/12/11

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329868
PORTARIA Nº 02/12 DE 10/01/02

Onde se lê: A contar de 04/01/2011
Leia-se: A contar de 04/01/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.075 de 12/01/12

PORTARIA Nº 3488/11 DP-G BELÉM, 28/12/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329871

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
ARLETE DOS SANTOS QUARESMA, matrícula nº 5049920, 
referente ao triênio 1996/1999, para ser gozada no período 
09/01/2012 a 07/02/2012.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329799

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/12/2011
Vigência: 25/12/2011 a 24/12/2012
Justificativa: INCLUIR O HOMEM AUTOR DE VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER, QUE SE ENCONTRA SOB PENA RESTRITIVA 
DE DIREITOS, EM ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS, A FIM 
DE AFASTÁ-LO DO CONTEXTO DA VIOLÊNCIA, MODIFICAR OS 
PADRÕES SÓCIO-CULTURAIS DE CONDUTA DE HOMENS E MU
Objeto: TEM POR OBJETO PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONSTANTE DA CLÁUSULA DÉCIMA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO TERMO DE CONVÊNIO ORIGINAL, BEM COMO ALTERAR O 
RESPONSÁVEL DO CONCEDENTE.
Convenio: 135-MJ
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365010000    449052               0106000000          Estadual
Partes:
Concedente: UNIÃO – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA/DEPEN
Beneficiário ente Público: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ
Nome do Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

RESPOSTA RECURSO Nº 1 - CONCORRÊNCIA 
Nº 01/2011 DP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329766
Recorrente: Multisul Construções e Incorporações Ltda
Recorrida: MAS Serviço de Construção Civil Ltda
Processo n.º 2011/386420
A CEL decide por, CONHECER e DEFERIR, ao RECURSO 
interposto pela empresa Multisul Construções e Incorporações 
Ltda, contra a fase de habilitação, com base na exposição 
dos fatos e motivos, constantes em inteiro teor nos autos 
processuais, assim como, no item 12.7.4 do edital c/c arts. 
109, 110, 43, § 3.º, 30 e 31, da Lei n.º 8.666/93 e na Lei n.º 
6.404/76, alterada pela Lei n.º 11.638/07 - Comissão Especial 
de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSO - 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2011 DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329773

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que me são conferidas pela legislação federal: 
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da 
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06, 
vêm perante os autos determinar HOMOLOGAÇÃO da decisão 
da CEL referente ao Recurso interposto na fase habilitatória 
pela empresa MULTISUL Construções e Incorporações LTDA, 
conforme relato conclusivo e devidamente fundamentado na 
aprovação das matérias analisadas e apreciadas pelos técnicos 
dessa DP/PA, devendo o pleito seguir o seu curso regular e 
demais procedimentos cabíveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2012.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 001/12 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329711
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Memo 001/2012/DM/DP.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA 
para acompanhar e assistir na 4ª Vara do Juizado Especial 
Criminal de Belém, o Sr. Valdenei Bilibio Gomildes, nos autos 
do procedimento de TCO nº 0018182-48.2011.814.0401, sem 
prejuízo de suas atribuições na Defensoria de Marituba.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329165 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 328749

Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da empresa para o fornecimento e 
stribuição de refeições preparadas e servidas no restaurante do 
IESP, que irá atender o Convênio 001/2010-Tocantins.
Valor Total: 1.300,00

Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 30/01/2012
Pregão Eletrônico: 15/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06128121147300000    339039              0106000000          
Estadual
Convênio: 1/10
Contratado: PROAM PROD. E SERV. DA AMAZONIA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, 526
CEP. 66023-970 - Belém/PAEmail: atendimento@proam.com.br
Telefone: 9132225590
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO 
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329169 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 328762

Contrato: 42-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da empresa para o fornecimento e 
distribuição de refeições preparadas e servidas no restaurante 
do IESP, que irá atender o Convênio 001/2010-MT.
Valor Total: 780,00
Data Assinatura: 20/10/2011
 
Vigência: 20/10/2011 a 30/01/2012 
Pregão Eletrônico: 15/11 
Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso 
06128121147300000    339039              0106000000          
Estadual 
Convênio: 1/10 
Contratado: PROAM PROD. E SERV. DA AMAZONIA LTDA-EPP 
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, 526 
CEP. 66023-970 - Belém/PAEmail: atendimento@proam.com.br 
Telefone: 9132225590  
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO 
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329132

Contrato: 48-11 
Exercício: 2012 
Classificação do Objeto: Outros 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) poltronas de descanso de 01 
(um) lugar, destinado ao CIOp-Marabá. 
Valor Total: 1.463,08 
Data Assinatura: 05/01/2012 
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2013 
Pregão Eletrônico: 4/2011 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso 
06181134263500000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Marelli Móveis para Escritório Ltda. 
Endereço: Rod BR-116, 11760 
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5421089999 Fax: 
5421089999  
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329703

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 016/2011-FISP, 
para aquisição de Equipamentos Odontológicos, para atender 
as necessidades da Diretoria de Atendimento ao Servidor/
DAS, da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério de menor 
preço global por Lote, de acordo com a ata de análise de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
016/2011-FISP, pelo critério de menor preço global por lote, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
financeiras, a empresa abaixo identificada:
CN PLUS COMERCIAL LTDA-EPP, com o valor de R$ 35.385,00 
(trinta e cinco mil e oitocentos e oitenta e cinco reais).
Belém, 11 de janeiro de 2012.
HOMOLOGO:  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

PORTARIA Nº859/2011-DGPC/DRH/PC 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329573
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) ALVARO CHAGAS DA 
SILVA, PAPILOSCOPISTA, matricula n° 66478/1, está afastado 
para aguardar Aposentadoria a partir de 18.05.2011, e que o 
mesmo solicitou através de Requerimento que tal afastamento 
seja revogado.


